
 
 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
 

N. 83  DEL  13/12/2022 
SETTORE: PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE, COMMERCIO, ARTIGIANATO E ATTIVITA' 

CIMITERIALI 
UFFICIO: POLIZIA MORTUARIA E CONCESSIONI CIMITERIALI 

 
 
 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA PER LA MODIFICA ORARI DI APERTURA E CHIUSURA CIMITERI 

CITTADINI IN OCCASIONE DEL PERIODO DELLE FESTIVITA' NATALIZIE. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 

 
Visti: 

 l’art. 107, comma 2 e comma 3, lettere f) e i), del D.Lgs. 18/09/2000, n.267; 
 l’art 19, comma 2, del Regolamento regionale n. 4 del 14.06.2022 (attuazione del Titolo 

VI bis della legge regionale 30.12.2009 n. 33 testo unico delle leggi regionali in materia 
di sanità); 

 la deliberazione di Consiglio Comunale 26/09/2019, n. 42, efficace ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Nuovo Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 

 gli artt. 8, lett. d) e 20 del Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Gallarate, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 20/12/2016, n. 
169 e successivamente modificato e integrato da ultimo con deliberazione della Giunta 
Comunale 26/01/2022, n. 3, entrambe efficaci ai sensi di legge; 

 l’art. 38 dello Statuto del Comune di Gallarate; 
 

Premesso che: 
 il mercoledì è giorno di chiusura settimanale dei cimiteri cittadini; 
 al fine di consentire ai cittadini un più ampio accesso ai cimiteri nel periodo dedicato alle 

festività natalizie, con specifico riguardo alle giornate del 21 e 28 dicembre p.v. e del 04 
gennaio 2023, si intende disporre un’apertura straordinaria per i giorni indicati dei 
cimiteri stessi; 

 
Ritenuto pertanto di adottare il presente provvedimento al fine di agevolare l’accesso dei 
cittadini ai cimiteri gallaratesi, nel periodo delle festività natalizie, sopra indicato; 
 

ORDINA 
 

- l’apertura e la chiusura dei cimiteri cittadini, in occasione del periodo dedicato alle feste 
natalizie, per il periodo compreso dal giorno mercoledì 21.12.2022 sino alla giornata di 
mercoledì 04.01.2023 compreso, determinando, con riguardo a tale periodo il seguente 
orario: 8:30 – 17:30 - mercoledì e festivi compresi; 

 



DISPONE CHE  
 

- dalla giornata di venerdì 06.01.2023 i cimiteri osserveranno l’orario invernale, con 
esclusione del mercoledì, giorno di chiusura dei cimiteri; 
 

- si provveda alla comunicazione alla Ditta appaltatrice del presente provvedimento per le 
opportune modifiche agli automatismi di apertura e chiusura dei cancelli dei cimiteri 
cittadini, ai sensi dell’art. 11 del Capitolato Speciale di Appalto per la Gestione dei Servizi 
Cimiteriali; 

 
- venga data notizia al pubblico di tale modifica mediante avviso riportante i suddetti orari 

giornalieri negli appositi spazi all’interno dei cinque Cimiteri cittadini; 
 
- la presente ordinanza venga notificata per quanto di rispettiva competenza al Comando 

di Polizia Municipale e venga pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Gallarate; 
 

INFORMA 
 

Che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i., avverso alla presente 
Ordinanza è ammesso ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 
60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione della stessa, o 
in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 
(centoventi) giorni come sopra. 
 
 

Gallarate, 13/12/2022 

 

Il Dirigente 
 

CUNDARI MARTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 


